

## Certifiering enligt PEFC

Att marknadsföra skogens produkter på ett konkurrenskraftigt sätt ligger både i skogsägarens och sågverkens intresse. Ett allt viktigare argument gentemot kunderna har blivit skogens positiva betydelse för miljön och klimatet. Ett miljöanpassat skogsbruk är bra, inte bara för skogens växter och djur utan också för dem som lever av och arbetar i skogen. En växande skog binder också koldioxid och den bundna koldioxiden fortsätter för lång tid vara bundet i skogens produkter, som exempelvis trähus och trä möbler.

Det skogliga miljöcertifieringssystemet PEFC startades för ca 10 år sedan och är till för att på ett trovärdigt sätt intyga att din skog sköts på ett uthålligt och miljövänligt sätt. Som certifierad skogsägare kan du bidra till att materialet trä blir ännu mera attraktivt för kunderna.

Emellertid är ett certifieringssystem bräckligt. Alla aktörer i kedjan måste upprätthålla de förpliktelser man iklätt sig genom att låta certifiera sin skog, sin avverkningsverksamhet eller sin industri. För att säkerställa att så sker, utförs revisioner löpande av såväl interna revisorer som av externa. Revisioner är ett viktigt inslag för upprätthållande av certifieringssystemets kvalitet och utförs stickprovsmässigt på alla ingående verksamheter, dels som egenkontroll via enkät, dels som revisorsbesök hos skogsägare på avverkningsobjekt och i industrin. Påträffas allvarliga avvikelser eller enklare avvikelser som inte åtgärdats, riskeras både certifieringens trovärdighet hos slutkunden likväl som rättigheten för PanCert att utfärda certifieringsbevis. Båda dessa utfall skulle innebära ekonomisk skada för certifierade parter.

Nedan följer en checklista över vad du som skogsägare med certifierat skogsinnehav ska beakta. Listan beskriver de mest frekventa bristerna som uppdagas då certifierade fastigheter revideras. Läs igenom och tänk över hur din fastighet skulle bedömas om den blev föremål för ett besök av en PEFC-revisor. Om du har frågor kring innebörden kan du vända dig till din kontakt hos det lokala sågverk som ombesörjt din certifiering. Hos denne kan du få råd och hjälp med det som bör åtgärdas.

Med vänlig hälsning från

**PanCert AB**



PerArne Nordholts

VD

## Checklista för PEFC - certifierad skogsfastighet

Nedan följer en checklista över vad du som skogsägare med certifierat skogsinnehav ska beakta.

- **Certifieringsavtalet**

Grundläggande krav är att certifieringsavtalet omfattar rätt fastighet/er. Samtliga fastigheter med enhetligt ägande skall ingå. Avtalet måste dessutom vara undertecknat av samtliga delägare i fastigheten, alternativt att upprättad fullmakt kan uppvisas.

- **Förändringar på fastighet**

Certifieringsavtalet är knutet till fastigheten och dess ägare. När en fastighet avyttras upphör certifieringen för fastigheten. Certifieringsbeviset måste då fysiskt återsändas till utfärdaren för avregistrering. Sker arealförändringar på fastighet (tillköp, frånförsäljning) skall detta anmälas till utfärdaren av certifieringsbeviset.

- **Skogsbruksplan**

PEFC-certifieringen fordrar att skogsbruksplan upprättas senast inom tre år från certifieringens tecknande. För fastigheter under 20 hektar räcker det med en skogs- och miljöredovisning. En plan som är äldre än 10 år kan inte anses aktuell och måste revideras. Offentlighet gäller vid extern förfrågan om gjorda naturvårdsavsättningar i skogsbruksplanen.

- **Aktivitet i skogsbruket.**

Certifieringen ställer krav på att skogen brukas aktivt. Åtgärder enligt skogsbruksplanen ska åtgärdas inom rimlig tid. Titta i din plan och använd den för åtgärdsplanering.

- **Dokumentation**

Notera alla väsentliga åtgärder som utförs på fastigheten. Lämpligen gör du detta i skogsbruksplanen. Spara även information om avräkningar, skogsvårds- och avverkningsavtal, plantors typ och härkomst mm.

- **Avtal om virkesförsäljning eller entreprenad**

Då en certifierad organisation (sågverk/virkesköpsorganisation) åtar sig avverkningen engageras avverknings-entreprenörer som är certifierade och godkända. I händelse av att du själv eller extern part lejer avverkningsentreprenör är du som fastighetsägare ansvarig för att denne är certifierad. Certifieringskravet gäller också för planläggningsentreprenörer (skogsbruksplanläggare, rotpoststämplare).

- **Nyskapad död ved (yngre än 1 år)**

Vid grövre gallring och slutavverkning skall ny död ved skapas. Minst 3 nya högstubbar, stockar, liggande eller ringbarkade träd/ha ska tillskapas av de grövre träden (vid slutavverkning minst 25 cm i brösthöjdsdiameter). Dessa får inte vara s.k. naturvärdesträd utan ska vara av ordinära träd i beståndet.

- **Död ved (äldre än 1 år)**

Död ved av tidigare lämnad naturhänsyn ska alltid lämnas orörd. Annan förekommande äldre död ved sparas under förutsättning att den inte försvårar avverkning, återbeskogning eller utgör olycksfallsrisk för människa eller egendom.

- **Åtgärder i naturvårdsbestånd**

Om fastigheten har NS-områden (naturvärde med skötselkrav) är det viktigt att dessa sköts. Vilka åtgärder som krävs framgår av planen (till NS-bestånd kan bidrag utgå genom landsbygdsprogrammet, kontrollera med Skogsstyrelsen).

- **Naturvärdes- och utvecklingsträd**

Vid såväl gallring som slutavverkning ska naturvärdesträd lämnas orörda. Är antalet naturvärdesträd lägre än 10 per hektar i slutavverkning kompletterar man med utvecklingsträd (träd som på sikt kan utvecklas till naturvärdesträd) för att få minst 10 lämnade träd per hektar. Lämna grupper med äldre träd och ge dem utrymmet att överleva. Friställ naturvärdesträd vid gallring.

- **Lövinslag**

Om det är möjligt så gynna lövinslag vid röjning och gallring så att du har minst 5 % löv av volymen efter sista gallringen. Intelligande lövbestånd och även hänsynsträd av löv kan du räkna med i denna volym.

- **Fröträdställning/Timmerställning**

Tänk på att planera hänsynsgrupper vid åtgärden som sedan kan lämnas som naturvård när objektet avverkas.

- **Övrig naturvårdshänsyn**

Den naturvårdshänsyn som en gång lämnats skall bevaras och gynnas.